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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Командорский кальмар Berryteuthis magister (Berry, 1913) – один из наиболее

массовых представителей кальмаров семейства Gonatidae в северной части Тихого

океана и единственный вид головоногих моллюсков, имеющих существенное

промысловое значение в России. Он распространен в Беринговом, Охотском и

Японском морях – до острова Хонсю и Корейского полуострова на юге, а также в водах

Тихого океана вдоль Курильских, Командорских и Алеутских островов, и далее на

восток вдоль берегов Америки до Британской Колумбии, Орегона и северной

Калифорнии (Зуев, Несис, 1971; Несис, 1982; Катугин, 1998; Катугин, Шевцов, 2012;

Jefferts, 1983; Nesis, 1998). В водах России обитает два подвида. Номинативный подвид

Berryteuthis magister magister (Berry, 1913) населяет обширные пространства шельфа и

шельфового склона от северной части Берингова моря до Южных Курильских островов,

а также все Охотское море. Недавно описан второй подвид: Berryteuthis magister

shevtsovi Katugin, 2000, который обитает исключительно в Японском море.

К числу промысловых видов командорский кальмар относится со сравнительно

недавнего времени: вплоть до начала 1970-х годов он не рассматривался даже в качестве

потенциально промыслового вида (Шпарлинский, 1932; Кондаков, 1941; Акимушкин,

1963; Кизеветтер, 1962; Филиппова, 1973). Однако, с развитием техники глубоководного

тралового промысла и обнаружением потенциально промысловых скоплений кальмара у

Командорских островов (Шевцов, 1974; Шевцов, Федорец, 1975, 1979) промысел

командорского кальмара стал быстро развиваться и к настоящему времени это самый

востребованный, более того, единственный достаточно масштабно эксплуатируемый

вид головоногих моллюсков в водах России. В восточной части Берингова моря и у

Алеутских островов этот вид постоянно отмечается в качестве прилова при траловом

промысле рыб, в основном минтая (Федорец, 2006; Gillespie, 1997; Katugin et al. 2006 B;

Ormseth, 2014, 2016; Arkhipkin et al., 2015), при этом он никогда не рассматривался как

самостоятельный объект промысла.

В Японии командорский кальмар ценится очень низко и как самостоятельный

объект промысла, как и в США, не рассматривается (Sugiyama et al., 1989). Отношение к

командорскому кальмару как к крайне малоценному виду сохранилось в Японии по

настоящее время. Японские траулеры добывали командорского кальмара в небольших
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количествах при осуществлении промысла в российских водах в Беринговом море и у

северных Курильских островов при освоении сблокированных многовидовых квот

вылова (Алексеев, 1996). По устным сообщениям членов экипажей японских судов,

принимавших участие в экспериментальном промысле командорского кальмара в

Беринговом море, на которых работали автор и другие сотрудники ФГБНУ «ВНИРО» с

1994 по 2001 г., единственный вид продукции, который мог в то время производиться в

Японии из командорского кальмара – мелко рубленый кальмар, заквашенный и

частично ферментированный в измельченной собственной печени. Такой продукт

используется в качестве вкусовой добавки к традиционному японскому вареному рису.

В России, напротив, командорский кальмар – важный объект

специализированного промысла (Филиппова и др., 1997; Бизиков и др., 2002;

Нигматуллин, 2006; Алексеев и др., 2013, 2018, Антонов и др., 2016; Алексеев, 2015;

Nesis, 1998; Jereb, Roper, 2010; Katugin et al., 2013; Arkhipkin et al., 2015). В настоящее

время это наиболее массовый из всех видов головоногих моллюсков, встречающихся в

розничной продаже, а его пищевые качества признаны высокими (Справочник..., 1999;

Иванов, Сысоев, 2009; Игнатова и др., 2019). После прекращения отечественного

промысла аргентинского кальмара, совпавшего по времени с распадом СССР,

командорский кальмар абсолютно лидирует в объемах вылова всех головоногих

моллюсков в России.

Объемы вылова командорского кальмара в России значительно превышают вылов

таких головоногих, как тихоокеанский кальмар и кальмар Бартрама. Последние

являются важными промысловыми видами Северной Пацифики, составляя основу

промысла кальмаров других стран дальневосточного региона - Японии, КНДР. Южной

Кореи и Китая. В настоящее время российскими рыбаками ежегодно добывается около

80-100 тысяч тонн командорского кальмара – в основном, с тихоокеанской стороны

Курильских островов (до 70 тысяч тонн в год). В меньших объемах он добывается в

других районах – 10-15 тыс. тонн у берегов Восточной Камчатки и 5-10 тыс. тонн в

Беринговом море (Бизиков, Алексеев, 1999; Алексеев, 2012 Б; Алексеев и др.,, 2015,

2017, 2018). Имеются резервы для расширения промысла командорского кальмара и в

российской части Японского моря, где по самым скромным оценкам может добываться

не менее 6-8 тыс. тонн в год (Шевцов, 1988). В целом, объемы вылова командорского

кальмара составляют около 30 % суммарного вылова промысловых беспозвоночных в
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водах России (Антонов и др., 2016). Для сравнения: доля других видов кальмаров

(тихоокеанского и кальмара Бартрама) составила в 2018 г. в общем российском вылове

кальмаров всего 4,8 % (всего 4934 тонны, при вылове командорского кальмара, равном

97735 тонн).

Командорский кальмар играет также весьма существенную роль в экосистемах

дальневосточных морей. Обитающая в эпипелагиали ранняя молодь кальмара входит в

рацион морских птиц и эпипелагических хищных рыб (в первую очередь минтая)

(Глубоков и др., 2000, Горбатенко и др, 2013). Взрослый командорский кальмар -

наиболее значимый по численности и биомассе хищник придонных мезопелагических

сообществ Северной Пацифики. Благодаря высокой численности и особенностям

онтогенеза, может рассматриваться как важный «лифт», обеспечивающий доставку

питательного вещества из приповерхностных слоев воды на глубину. Сначала, с

переходом молоди от эпипелагического к придонному мезопелагическому образу

жизни, осуществляется такой перенос из эпипелагиали в мезопелагиаль. Затем,

достигнув половой зрелости, особи командорского кальмара опускаются к верхней

границе батиали. Там командорский кальмар является одним из основных объектов

питания крупных мезопелагических и батипелагических хищников (акул, макрурусов,

угольной рыбы и некоторых других) (Орлов, 2000; Алексеев, Нигматуллин, 2002).

Также командорский кальмар является достаточно постоянным компонентом в питании

морских млекопитающих (Несис, 1971; Егорова, Сиренко, 2010; Шевцов, 1974;

Акимушкин, 1954; Ефимкин, 2014; Gudmundson et al., 2006; Kawakami, 1980; Okutani et.,

al, 1988; Okutani, Nemoto, 1964; Nesis, Nikitina, 1995; Okutani et al., 1976).

Важное промысловое значение определило достаточно высокий уровень

исследовательского интереса к этому виду в России, по сравнению с другими видами

головоногих. Большое число работ посвящено различным аспектам промысла

командорского кальмара (Раилко, 1986 А,Б; Шевцов, 1988; Бизиков, Алексеев, 1999;

Федорец и др., 1999, 2000; Бизиков и др. 2002; Алексеев, 2012 А, Б; Катугин и др., 2014;

Алексеев и др., 2018; Буяновский, Алексеев, 2017; Алексеев и др., 2017; Лищенко,

Лищенко, 2016; Федорец, 2006; Филиппова и др., 1997; Katugin et al., 2013; Arkhipkin et

al., 2015). Серия работ К.Н. Несиса с соавторами была посвящена уточнению

систематического положения командорского кальмара и его положению в теутоценеозах

дальневосточных морей (Несис, 1986, 1987; Nesis, Nikitina, 1995).
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Популяционная структура командорского кальмара в водах России также

обсуждалась ранее (Катугин, 1989 А, 1998; Бизиков 1996 Б; Федорец, 2006; Алексеев,

2007, 2012 Б, 2018; Katugin 1995 A, B, 2000). Обсуждались миграционные пути

командорского кальмара (Kubodera, 1982; Okutani, 1988; Okutani et al., 1988; Аюпов,

2003; Федорец, 2006; Алексеев, 2006 А, 2007, 2012 А, Б, 2018). Однако столь

разностороннее изучение командорского кальмара не пошло далее по пути определения

функциональной структуры ареала этого вида и взаимоотношения между его

популяциями. Лишь в сравнительно небольшом количестве работ было обращено

внимание на сложную пространственную организацию его популяций. Зачастую связь

между установленными районами нереста и нагула командорского кальмара

оценивалась чисто формально, без учета особенностей его биологии, и оценки

возможной принадлежности населения таких участков к той или иной популяции

кальмара. В результате иногда предлагались миграционные схемы, трудно подающиеся


[…]


и далее щупальца

автотомированы у всех

особей.
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6-2 Крупный, частично спавшийся, дряблый,

приобретает общую грязно-желтую

окраску. Большинство ооцитов зрелые

прозрачные или резорбирующие грязно-

желтые. Незрелые ооциты очень

немногочисленные, единичные. Между

ооцитами хорошо видна серовато-

белесая жидкость.

Большие, мягкие и

дряблые, частично

спавшиеся, содержат

от нескольких

десятков до одной-

двух сотен ооцитов

Несколько уменьшены в

размерах, длина от

половины до трети длины

яичника. Дряблые, с

мягкими неровными

краями. Цвет кремовый

или серовато-кремовый.

На внутренней

поверхности мантии в ее

передней части один иди

несколько прикрепленных

пучков сперматангов,

преимущественно с

использованными

семенными резервуарами.

Мантия заметно утончена,

дряблая, окраска тканей

мантии становится

серовато-желтой.

7 Спавшийся, дряблый, заполнен, в

основном, неструктурированной

серовато-желтой жидкостью, в которой

плавают отдельные зрелые и

резорбирующие ооциты. Общая окраска

грязно-желтая, сероватая или

коричневатая.

Полупрозрачные,

спавшиеся, содержит

единичные отдельно

лежащие ооциты (не

более 10-20)

Уплощенные, дряблые,

кремовые или желтые

образования в

медиальной части

висцеральной полости

На внутренней

поверхности мантии

несколько пучков

сперматангов с

использованными

семенными резервуарами.

Мантия сильно утончена,

дряблая, свисает на

гладиусе, ткани мантии

зеленовато-желтые или

серо-желтые. Иногда

мышечная ткань

практически отсутствует,

остаются только

эпителиальные ткани.
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Cпециализированная шкала стадий зрелости самцов командорского кальмара, используемая в настоящей работе

(по: Лищенко и др., 2018).

Стади

я/под-

стадия

Основные признаки Дополнительные признаки

Семенник
Комплекс сперматофорных

желез и семепровод
Нидхемов мешок и пенис

1 2 3 4

1 Тонкий прозрачный тяж Маленькое прозрачное

плоское округлое образование,

слабо различимое

невооруженным глазом

Не развит В облике сохраняются

некоторые ювенильные

признаки: мантия почти

полупрозрачная, плавники

заметно меньше, чем у

взрослых кальмаров.

2 Мутно-белесый

полупрозрачный неширокий

тяж

Полупрозрачный, небольшой

(размеры сравнимы с

размерами жаберного сердца),

становятся заметна

внутренняя структура

Прозрачный, маленький,

пенис едва различим

Основное отличие от 1

стадии: возможность

различить хотя бы какие-то

отдельные элементы СКО

3 Цвет от полупрозрачного до

почти непрозрачного

белесого, крупный,

относительно широкий,

упругий

Относительно большой

(крупнее жаберного сердца),

хорошо видна спиральная

внутренняя структура

Полупрозрачный, пустой,

иногда могут присутствовать

редкие прозрачные

нитевидные образования

(псевдосперматофоры), пенис

маленький

4 Непрозрачный белый или

едва заметно кремовый,

крупный, упругий

Большой, четко различима

спиральная внутренняя

структура, в семепроводе

видна белая полоска (поток

спермы)

Прозрачный, внутри обычно

присутствуют одиночные

прозрачные образования

(псевдосперматофоры), в

некоторых может иметься

белая сперма, не занимающая

всего объема сперматофора

(пробные сперматофоры).

Пенис большой, хорошо

различим
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5-1 Непрозрачный белый или

едва заметно кремовый,

крупный, упругий

Большой, четко различимы

отдельные части комплекса и

отдельные сперматофорные

железы, в семяпроводе виден

выраженный белый поток

спермы

Полупрозрачный, немного

увеличен, содержит от

нескольких штук до

нескольких десятков

сперматофоров нормального

строения, с ярко-белыми

семенными резервуарами.

Пенис большой.

У некоторых экземпляров

автотомированы щупальца.

5-2 Непрозрачный белый или

едва заметно кремовый,

крупный, упругий

Непрозрачный белый, иногда

бежевый, четко различимы

отдельные части комплекса и

отдельные сперматофорные

железы, в семяпроводе виден

выраженный белый поток

спермы

Полупрозрачный или почти

прозрачный, растянутый,

полностью заполнен

сперматофорами с ярко-

белыми семенными

резервуарами, их число может

достигать нескольких сотен,

отдельные могут проникать в

пенис и при легком надавливании

начинают интенсивно

выделяться через пенис

Начиная с этой подстадии и

далее щупальца

автотомированы у всех

особей.

6-1 Непрозрачный белый или

кремовый, среднего

размера, мягкий

Непрозрачный бежевый, четко

различимы отдельные части

комплекса и отдельные

сперматофорные железы, в

семяпроводе виден белый

поток спермы

Полупрозрачный или почти

прозрачный, растянутый но не

упругий, полностью

заполненный нормальными

сперматофорами

6-2 От полупрозрачного до

непрозрачного бежевого,

некрупный, дряблый

Непрозрачный бежевый, четко

различимы отдельные части

комплекса и отдельные

сперматофорные железы,

иногда в семяпроводе виден

поток спермы

Полупрозрачный, дряблый,

частично заполнен

нормальными

сперматофорами

Мантия заметно утончена,

дряблая, окраска тканей

мантии становится

серовато-желтой.
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7 От полупрозрачного до

непрозрачного бежевого,

мелкий, дряблый

Непрозрачный бежевый, четко

различимы отдельные части

комплекса и отдельные

сперматофорные железы, в

семяпроводе не виден поток

спермы

Полупрозрачный, дряблый,

пустой

Мантия сильно утончена,

дряблая, свисает на

гладиусе, ткани мантии

зеленовато-желтые или

серо-желтые. Иногда

мышечная ткань

практически отсутствует,

остаются только

эпителиальные ткани.