Отзыв официального оппонента на диссертацию **Дмитрия Олеговича Алексева**

«Пространственная биология командорского кальмара»,

представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук
по специальности 03.02.10 – Гидробиология

Командорский кальмар является основным промысловым видом беспозвоночных в России, его вылов составляет около 30% суммарного вылова промысловых беспозвоночных и он абсолютно лидирует в объемах вылова всех головоногих моллюсков. Помимо промыслового значения, велико влияние вида в экосистемах, причем на всех этапах жизненного цикла. Ранняя молодь кальмара, обитающая в эпипелагиали, входит в рацион морских птиц и эпипелагических хищных рыб, а взрослый кальмар является наиболее значимым по численности и биомассе хищником придонных мезопелагических сообществ Северной Пацифики. Неудивительно, что вид привлекает внимание многих отечественных исследователей и в его изучении достигнуты значительные успехи, причем в существенной части автором диссертации. Можно сказать, что изучение этого вида подошло к стадии необходимости глобального обобщения полученных данных и формирования **общей картины биологических особенностей вида, включая** пространственную и функциональную структуру ареала командорского кальмара. Это и осуществлено Дмитрием Олеговичем Алексеевым в диссертационной работе. Соответственно, актуальность работы, определяемая как высокой промысловой значимостью, так и общебиологическим интересом вида, сомнений не вызывает. Теоретическая и практическая новизна четко обозначены во **Введении**, основные положения, выносимые на защиту тщательно сформулированы.

Диссертация изложена на 378 страницах и состоит из введения, 6 глав, выводов и списка литературы. Текст работы проиллюстрирован 121 рисунком и включает 23 таблицы. Список цитированной литературы состоит из 481 наименования, в том числе 136 на иностранных языках. 4 приложения имеют общий объем 21 стр.

В главе 1 «Материалы и методы» приведен список проанализированного материала. Были использованы данные, полученные в 29 рейсах, причем сам автор участвовал в 15 из них. Исследованиями была охвачена большая часть ареала командорского кальмара в водах России. Специально для командорского кальмара при участии автора была разработана Шкала стадий зрелости половой системы, необходимость которой была обоснована рядом особенностей гаметогенеза и репродуктивной стратегии вида. Подробно описаны методики анализа наполненности и содержимого желудка и оценки накопленных энергетических ресурсов.

ческих запасов (упитанности), анализа возможного влияния изменений атмосферного давления на численность кальмара в районе промысла у северных Курильских островов и оценки скоростей миграции. Содержание главы позволяет утверждать, что работа выполнена на высоком методологическом уровне и базируется на репрезентативном материале.

В небольшой главе 2 кратко характеризуются некоторые океанографические особенности рассматриваемых в дальнейшем акваторий, имеющих существенно влияние на биологию командорского кальмара и его распространение: рельеф дна, динамическая вертикальная структура вод, температурный режим.

В обширной главе 3 «**Система понятий и терминов, используемых в работе**», занимающей 46 страниц, автор отходит от «канонической» структуры диссертации, которая обычно включает обзор опубликованных данных. Вместо этого Дмитрий Олегович детально обсуждает основные понятия и определяет термины, начиная с определения пространственной биологии, популяции и внутри- и межпопуляционных отношений, переходит к обсуждению ареала вида и популяции и завершая пространственно-функциональной структурой ареала и миграциями. Автор использует релевантную литературу, включая собственные публикации, проводит тщательный анализ и приводит соответственные уточненные формулировки. Эту главу отличает тщательность, внутренняя логика и отточенность формулировок. Хотя она адаптирована под конкретный объект, командорского кальмара, глава представляет значительный общий интерес и многие ее положения применимы к другим nektonным организмам. Значительное место автор отводит уточнению жизненной формы командорского кальмара. Этот подраздел включает не только анализ опубликованных работ, но и собственных наблюдений и данных. Уточненная формулировка жизненной формы командорского кальмара является важным результатом работы и так же трактуется и самим диссертантом, поскольку вынесена и в научную новизну и в первый вывод. Может быть, следовало вынести эту часть главы в отдельную, хотя это и не меняет концепцию работы.

В главе 4 «**Особенности биологии командорского кальмара**» детально рассмотрены распространение и вертикальное распределение, рост, продолжительность жизни, возраст, репродукция, онтогенез, трофика.

Глава 5 посвящена пространственной организации популяций и особенностям экологической стратегии командорского кальмара. На основании анализа особенностей биологии командорского кальмара в комплексе с уточненной характеристикой его жизненной формы сделан и убедительно подкреплён вывод о том, что обязательным условием существования независимой самовоспроизводящейся популяции является наличие замкнутой крупномасштабной водной циркуляции, в пределах которой возможно полное завершение

миграционного цикла. По данным наблюдений показано, что независимые популяции наблюдаются в четырех системах циркуляции, сравнимых по масштабам и срокам циркуляции с продолжительностью жизненного цикла командорского кальмара – в Беринговом, Охотском, Японском морях и в заливе Аляска. Это заключение подтверждается и независимыми данными по исследованию популяционной структуры командорского кальмара как молекулярно-генетическими методами. Далее в главе в сопоставлении с данными по гидрологии, миграциям кальмаров детально описываются выделенные независимые популяции и определяются функциональные зоны в пределах основ ареала популяций, детализуется сезонная динамика. Эта часть диссертации произвела на меня глубокое впечатление детальностью проработки и анализа материала и остроумностью интерпретации. Хотелось бы особо выделить анализ населения командорского кальмара у юго-восточной Камчатки и тихоокеанской стороны Курильских островов – важного района промысла. Убедительно было показано, что существовавшие ранее оценки популяционной структуры в этом районе неверны, и этот район населен кальмарами охотоморской и берингоморской популяций и является, одновременно, периферией этих популяций. Соответственно, население кальмара с тихоокеанской стороны Курильских островов является псевдопопуляцией. Далее в главе показано, что, невзирая на некоторые гидрологические отличия и некоторые специфические особенности водоемов, в пределах ареала каждой из популяций отчетливо прослеживается реализация единого плана пространственной организации популяции. Последний раздел посвящен различным аспектам устойчивости популяций командорского кальмара - особенностям репродуктивной стратегии и реализации жизненного и миграционного циклов, вертикального распределения, пищевой стратегии.

В последней, 6 главе «**Эксплуатация и управление запасами командорского кальмара**» приводится история развития и современное состояние промысла командорского кальмара и делается вывод о том, что действующая система регулирования промысла этого вида слабо согласуется с особенностями пространственно-функциональной структуры популяций. Показано, что биологически обоснованный режим эксплуатации действует только у Командорских островов, одном из пяти районов, где ведется промысел. Приведены общие рекомендации по определению основных направлений совершенствования управления запасами.

Диссертация завершается 10 выводами, подводящими итог работы.

Приложения включают в себя данные о рейсах, в которых был собран материал, использованные в работе материалы научно-исследовательских рейсов экспедиций СахНИРО, Научные отчеты НИИ Росрыболовства, а также используемая в диссертации специализированная шкала стадий зрелости самок командорского кальмара.

Анализируя работу в целом, могу заключить, что это фундаментальное исследование всех аспектов биологии командорского кальмара, важнейшего промыслового вида беспозвоночных в морях России. На меня произвела сильное впечатление способность диссертанта анализировать огромный массив самых разнообразных данных, от гидрологии и системы течений до распределения различных онтогенетических стадий и трофики. В результате это позволило по-новому взглянуть на структуру популяций и выявить общие условия, позволяющие долговременное существование отдельных независимых популяций. Структура работы логична, выбранный формат я мог бы охарактеризовать как «монографический», когда в каждой главе рассматриваются (в необходимой связи) и оригинальные и опубликованные данные. На мой взгляд, однако, это затрудняет выделение личного огромного вклада автора, о котором иногда приходится судить практически только по ссылкам на собственные публикации диссертанта. Особенно это относится к главе 4 «Особенности биологии командорского кальмара». Хотя во введении Дмитрий Олегович достаточно подробно характеризует новизну полученных результатов, возможно, следовало подчеркнуть это и в основном тексте работы.

По сути, диссертация лишена каких-либо существенных недостатков. Если бы эту работу писал я, то первое что бы привел - это хорошую иллюстрацию вида. Вероятно, за годы исследования автор настолько «пресытился» объектом исследования, что не озабочился этим, хотя у него имеется и опубликована замечательная цветная акварель прижизненной окраски этого моллюска.

Работа написана тщательно и в ней нет внутренних противоречий и практически нет опечаток. Диссертант употребляет термин «батический». Хотя мне и понятен его смысл, тем не менее, такого термина в литературе мне не попадалось.

По моему мнению, диссертация **Дмитрия Олеговича Алексева «Пространственная биология командорского кальмара»**, представленная на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 - Гидробиология соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям согласно п.п. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Список опубликованных работ по теме диссертации достаточен. Автореферат соответствует диссертации и требованиям, предъявляемым к авторефератам, содержит ясное изложение всех основных положений диссертации. Небольшие замечания к тексту диссертации носят преимущественно технический характер и не умаляют ценности представленной работы. На основании изложенного считаю, что **Дмитрий Олегович Алексеев**, безусловно, заслуживает присуждения ему искомой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 - Гидробиология.

Кантор Юрий Израилевич, ведущий научный сотрудник лаборатории морфологии и экологии морских беспозвоночных федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н.Северцова РАН», доктор биологических наук (специальность «зоология» - 03.02.04).

Адрес организации: Россия, 119071, Москва, Ленинский проспект, д. 33. Рабочий телефон (499) 135-18-78. Адрес электронной почты kantor.yuri1956@gmail.com

16 ноября 2020 г.

Юрий Израилевич КАНТОР

Подпись *Кантора ЮИ*
Зав. канц. ИПЭЭ РАН *И.И.*
16. 11 2020 г.